PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 90° SESSÃO 2019 - ORDINÁRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2019, às 10 horas, no Auditório
Dr. Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,
presentes o Desembargador Eurípedes do Carmo Lamounier, Presidente, 0
Desembargador Marco Víllas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros
Rubem Ribeiro Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Ana Paula Brandão BrasíL
Ângela Issa Haonat e Marcelo César Cordeíro. Representando a Procuradoria Regional
EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da
89a Sessão Ordináría. Após, 1niciou--se o julgamento dos processos.

PETIÇÃO N° 0600125-93.2019.6.27.0000- PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO EM
PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORIGEM. PONTE ALTA DO BOM JESUS - TO
RELATORAz JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTE: SEBASTIAO DA SILVA CARDOSO
ADVOGADO: LUIZ ANTONIO DOMINGUES GUIMARAES - DF26528
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
declarar a regularidade das contas prestadas (Eleição 2010) pelo ora
Requerente Sebastião da Silva Cardoso, nos termos da Resolução TSE n°

23.217/2010. Devendo ser comunicado ao Cartório Eleitoral competente para que
providencie a anotação do ASE 272 - Apresentação de contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601056-33.2018.6.27.0000

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTE: NASSA ELIDA PINHEIRO DE ALMEIDA
ADVOGADO: RICARDO FRANCISCO RIBEIRO DE DEUS - GO45463
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas, as contas prestadas por Nassa Élida Pínheiro de Almeida,
candidata ao o cargo de Deputada EstaduaL pelo Partido Trabalhista Brasileiro -

PTB/T0, referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições
Gerais de 2018, nos termos do artigo 77, incíso II, Resolução TSE N° 23.553/2017, em
razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601074-54.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - To
RELAT0R: JUIz MARCELO CÉSAR CORDEIRO r
REQUERENTE. PPS DIRETORIO íív
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA T0002433 /

_ x M u
_>'\(.4*\' /:: v,,

.

'
\

-

\

(Ã\M\\\ w

xys

[ Ata da 90' Sessão Ordinária, em 19.11.19, às 10 horas. 2 í
REQUERENTEz EDUARDO BONAGURA,
REQUERENTEz MARIA SONIA MAGALHAES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
aprovar as contas do Partido Popular Socialista - PPS/TO - PPS/I'O, relativas à
arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições Gerais de 2018, nos
termos do artígo 77, inciso I, da Resolução TSE n° 23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601081-46.2018.6.27.0000
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORz JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: JOSE EUGENIO JUNQUEIRA DE ANDRADE
ADVOGADO: MARCELO CLAUDIO GOMES - TOOOO955
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
aprovar, com ressalvas contas de José Eugênio Junqueira de Andrade, candidato ao
cargo de Deputado FederaL referentes à arrecadação e aplícação de recursos na
Campanha Eleitoral de 2018, nos termos do art. 77, inciso II, da Resolução TSE n°
23.553/2017.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601123-95.2018.6.27.0000
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: ALDISON WISEMAN BARROS DE LYRA
ADVOGADOZ TONY VERLEY VIEIRA DE SOUSA - TO7923
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feíto retirado de pauta.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 1 minutos foi encerrada a Sessão. E, para
Constar eu, Regina Bezerra dos Reís ; kMecretária das sessões, lavrei a
presente ata que Vai assinada pelo Senhór Presidente, demaís membros presentes e
Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 19 de novembro de 2019.

7fé>/&~
Desembargador EURÍPEDES DO CARM AMOUNIER

Presidente

Desembaçgádo éo VILLAs BOAS
Vice-PresidenteÇZQoíregedor Re ional Eleitoral

b ,

Ll
n,¡ç)_gjganc®

/
LÁ

Ata da 90' Sessão Ordínáría, em 19.11.19, às 10 horas.
' 3

ÍÀNWN
Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA

Juíza ANAm O BRASIL

DR. ÁLVARO LO FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:21:42-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento